Eigenkapitaleffekt anteilig auf die Gewinnrücklage und die Neube-
wertungsrücklage verteilt und was die Haupttreiber der Eigenkapital-
effekte sind.

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN

VON IAS 39 NACH IFRS 9

54 HSH NORDBANK 2018

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN GEM. IFRS 7.42L

Finanzielle Vermögenswerte

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

BARRESERVE

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) 6.625 bewertet at Amortised Cost (LaR) 6.519

   bewertet zum Fair Value (AfS) 106

  6.625   6.625

Gesamt  6.625  6.625

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

BARRESERVE

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

 Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
 Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC)
Loans and Receivables

(LaR) 6.519

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte   6.519 – 6.519 –

   6.519 6.519 – 6.519 –

Aus bewertet zum Fair Value  Available for Sale (AfS) 106

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte   106 – 106 –

   106 106   106

Gesamt   6.625 6.625 – 6.625 –

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 55

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

FORDERUNGEN AN KREDITINSTITUTE

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) 3.561 bewertet at Amortised Cost (LaR) 3.561

  3.561   3.561

FVPL Sonstige
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) 79 bewertet zum Fair Value (AfS) 79

  79  79

FVOCI verpflichtend
Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) 204 bewertet at Amortised Cost (LaR) 197

   204   197

Gesamt 3.845  3.838

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

FORDERUNGEN AN KREDITINSTITUTE

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

 Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC)
Loans and Receivables

(LaR) 3.759 – – – –

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte  3.562 – 3.562 –

Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) FVOCI verpflichtend  197 7 204 7

  3.759 3.759 7 3.766 7

Aus bewertet zum Fair Value  Available for Sale (AfS) 79 – – – –

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  79 – 79 –

   79 79 – 79 –

Gesamt  3.838 3.838 7 3.845 7

56 HSH NORDBANK 2018

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

FORDERUNGEN AN KUNDEN

(Mio. €) 01.01.2018  31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) 30.519 bewertet at Amortised Cost (LaR) 30.403

  30.519   30.403

FVPL Sonstige  Fair Value through Profit or Loss (FVPL) 2.681 bewertet at Amortised Cost (LaR) 6.230

   bewertet zum Fair Value (DFV) 85

   bewertet zum Fair Value (AfS) 45

FVPL-Designiert 124 bewertet at Amortised Cost (LaR) 8

   bewertet zum Fair Value (DFV) 118

  2.805  6.486

FVOCI verpflichtend
Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) 2.289 bewertet at Amortised Cost (LaR) 1.157

   bewertet zum Fair Value (DFV) 1.052

   2.289   2.209

Ohne Kategorie
Forderungen aus

Finance-Lease-Geschäften 76
Forderungen aus Finance-Lease-

Geschäften 76

Gesamt 35.689  39.174

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 57

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

FORDERUNGEN AN KUNDEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC)
Loans and Receivables

(LaR) 37.798

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte  30.403 116 30.519 116

Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  6.230 – 3.679 2.551 – 3.679

  FVPL-designiert  8 – 2 6 – 2

Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) FVOCI verpflichtend  1.157 80 1.237 80

  37.798 37.798 – 3.485 34.313 – 3.485

Aus bewertet zum Fair Value
Designated at Fair Value

(DFV) 1.255 – – – –

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  85 – 85 –

  FVPL-designiert  118 – 118 –

Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) FVOCI verpflichtend  1.052 – 1.052 –

  1.255 1.255 – 1.255

Aus bewertet zum Fair Value  Available for Sale (AfS) 45 – – – –

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  45 – 45 –

  45 45 – 45 –

Aus
Forderungen aus Finance-Lease-

Geschäften Ohne IAS 39-Kategorie 76

Nach
Forderungen aus Finance-Lease-

Geschäften Ohne Kategorie  76 – 76 –

  76 76 – 76 –

Gesamt  39.174 39.174 – 3.485 35.689 – 3.485

58 HSH NORDBANK 2018

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

RISIKOVORSORGE

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente
nach IFRS 7 i.V.m. IFRS 9

Bewertungskategorie
nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert

Bewertungskategorie
nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) – 978 bewertet at Amortised Cost (LaR) – 751

  – 978   – 751

FVPL Sonstige
Fair Value through
Profit or Loss (FVPL) – bewertet at Amortised Cost (LaR) – 199

FVPL-designiert   bewertet at Amortised Cost (LaR) – 3.544

 1) –  – 3.743

  – 978  – 4.494

Kompensation durch
Zweitverlustgarantie für nicht
FVPL-kategorisierte
Finanzinstrumente2)  1.697  5.181

Gesamt 719  687

1) Bei diesen Beträgen führt die Reklassifizierung der finanziellen Vermögenswerte in die Fair-Value-Bewertung dazu, dass die Risikovorsorge ausgebucht und implizit als Komponente der Fair-Value-Bewertung im Bilanzbuchwert

berücksichtigt wird.
2) Die Reklassifizierung finanzieller Vermögenswerte in die Fair-Value-Bewertung führt zu Umbuchungen aus der Bilanzposition Risikovorsorge in die Bilanzpostition Kompensationsposten FVPL-kategorisierte Finanzinstrumente aus

Zweitverlustgarantie in Höhe von 3.484 Mio. €.

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

RISIKOVORSORGE

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC)
Loans and Receivables

(LaR) – 4.494

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte  – 751 – 227 – 978 – 227

Fair Value through

Profit or Loss (FVPL)1) FVPL Sonstige  – 199 199 – 199

  FVPL-designiert  – 3.544 3.544 – 3.544

 – 4.494 – 4.494 3.516 – 978 3.516

Kompensation durch
Zweitverlustgarantie (ohne FVPL-

kategorisierte
Finanzinstrumente2)  5.181 5.181 – 3.484 1.697 – 3.484

Gesamt 687 687 32 719 32

1) Bei diesen Beträgen führt die Reklassifizierung der finanziellen Vermögenswerte in die Fair-Value-Bewertung dazu, dass die Risikovorsorge ausgebucht und implizit als Komponente der Fair-Value-Bewertung im Bilanzbuchwert

berücksichtigt wird.
2) Die Reklassifizierung finanzieller Vermögenswerte in die Fair-Value-Bewertung führt zu Umbuchungen aus der Bilanzposition Risikovorsorge in die Bilanzpostition Kompensationsposten FVPL-kategorisierte Finanzinstrumente aus

Zweitverlustgarantie in Höhe von 3.484 Mio. €.

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 59

[…]

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) 103 bewertet at Amortised Cost (LaR) 101

  103   101

FVPL Sonstige
Fair Value through
Profit or Loss (FVPL) 645 bewertet at Amortised Cost (LaR) 99

   bewertet zum Fair Value (DFV) 444

   bewertet zum Fair Value (AfS) 102

  1) 91   –

FVPL-designiert  168 bewertet at Amortised Cost (LaR) –

   bewertet zum Fair Value (DFV) 168

  904  813

FVOCI verpflichtend
Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) 12.804 bewertet at Amortised Cost (LaR) 360

   bewertet zum Fair Value (AfS) 12.373

   12.804   12.733

Gesamt 13.811  13.647

1) Bei diesen Beträgen führt der Wegfall der Handelsabsicht zu einer Umbuchung aus der Bilanzposition Handelsaktiva in die Bilanzposition Finanzanlagen.

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 65

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

FINANZANLAGEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC)
Loans and Receivables

(LaR) 560 – – – –

Nach  Amortised Cost (AC) AC Vermögenswerte  101 2 103 2

Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  99 – 99 –

Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) FVOCI verpflichtend  360 77 437 77

  560 560 79 639 79

Aus bewertet zum Fair Value
Designated at Fair Value

(DFV) 612 – – – –

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  444 – 444 –

  FVPL-designiert  168 – 168 –

   612 612 – 612 –

Aus bewertet zum Fair Value  Available for Sale (AfS) 12.475

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige  102 – 102 –

Fair Value through Other

Comprehensive Income (FVOCI) FVOCI verpflichtend  12.373 – 6 12.367 – 6

  12.475 12.475 – 6 12.469 – 6

Aus bewertet zum Fair Value
Held for Trading (HfT)/

(Handelsaktiva) –

Nach
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) FVPL Sonstige1)  91 – 91 –

Gesamt  13.647 13.738 73 13.811 73

1) Bei diesen Beträgen führt der Wegfall der Handelsabsicht zu einer Umbuchung aus der Bilanzposition Handelsaktiva in die Bilanzposition Finanzanlagen.

66 HSH NORDBANK 2018

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

ZUR VERÄUSSERUNG GEHALTENE LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE UND VERÄUSSERUNGSGRUPPEN

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Vermögenswerte Amortised Cost (AC) 2 bewertet at Amortised Cost (LaR) 2

[…]

18 18 – 18 –

Gesamt  Gesamt 53 53 1 54 1

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN GEM. IFRS 7.42L

Finanzielle Verbindlichkeiten

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KREDITINSTITUTEN

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9

Bewertungskategorie nach
IFRS 9 IFRS 9 Buchwert

Bewertungskategorie nach
IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Verbindlichkeiten Amortised Cost (AC) 8.153
bewertet at Amortised Cost

(LIA) 8.153

  8.153   8.153

FVPL-designiert FVPL/FVOCI 118
bewertet at Amortised Cost

(LIA) –

bewertet zum Fair Value

(DFV) 118

  118   118

Gesamt 8.271  8.271

68 HSH NORDBANK 2018

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KREDITINSTITUTEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 8.153

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  8.153 – 8.153 –

 8.153 8.153 – 8.153 –

Aus bewertet zum Fair Value
Designated at Fair Value

(DFV) 118

Nach FVPL/FVOCI FVPL-designiert  118 – 118 –

 118 118 – 118 –

Gesamt 8.271 8.271 – 8.271 –

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KUNDEN

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Verbindlichkeiten Amortised Cost (AC) 35.386 bewertet at Amortised Cost (LIA) 35.386

  35.386   35.386

FVPL-designiert FVPL/FVOCI 819 bewertet at Amortised Cost (LIA) 819

  819   819

Gesamt 36.205  36.205

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KUNDEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 35.386

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  35.386 – 35.386 –

 35.386 35.386 – 35.386 –

Aus bewertet zum Fair Value
Designated at Fair Value

(DFV) 819

Nach FVPL/FVOCI FVPL-designiert  819 – 819 –

 819 819 – 819 –

Gesamt 36.205 36.205 – 36.205 –

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 69

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

VERBRIEFTE VERBINDLICHKEITEN

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Verbindlichkeiten Amortised Cost (AC) 10.817 bewertet at Amortised Cost (LIA) 10.817

  10.817   10.817

FVPL-designiert FVPL/FVOCI 1.627 bewertet at Amortised Cost (LIA) –

   bewertet zum Fair Value (DFV) 1.627

  1.627   1.627

Gesamt 12.444  12.444

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

VERBRIEFTE VERBINDLICHKEITEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 10.817

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  10.817 – 10.817 –

  10.817 10.817 – 10.817 –

Aus bewertet zum Fair Value
Designated at Fair Value

(DFV) 1.627

Nach FVPL/FVOCI FVPL-designiert  1.627 – 1.627 –

  1.627 1.627 – 1.627 –

Gesamt  12.444 12.444 – 12.444 –

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

NEGATIVE MARKTWERTE DER HEDGE-DERIVATE

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

n.a.
Fair Value through Profit or Loss

(FVPL) 163 bewertet zum Fair Value 163

70 HSH NORDBANK 2018

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

[…]

VERBINDLICHKEITEN AUS VERÄUSSERUNGSGRUPPEN

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 2

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  2 – 2 –

  2 2 – 2 –

Gesamt  2 2 – 2 –

72 HSH NORDBANK 2018

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

SONSTIGE PASSIVA

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Verbindlichkeiten Amortised Cost (AC) 638 bewertet at Amortised Cost (LIA) 638

  638   638

Gesamt 638  638

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

SONSTIGE PASSIVA

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 638

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  638 – 638 –

  638 638 – 638 –

Gesamt  638 638 – 638 –

Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte der Finanzinstrumente von IFRS 9 nach IAS 39

NACHRANGKAPITAL

(Mio. €) 01.01.2018 31.12.2017

Klassen der
Finanzinstrumente nach
IFRS 7 i.V.m. IFRS 9 Bewertungskategorie nach IFRS 9 IFRS 9 Buchwert Bewertungskategorie nach IAS 39 IAS 39 Buchwert

AC Verbindlichkeiten Amortised Cost (AC) 2.252 bewertet at Amortised Cost (LIA) 2.252

  2.252   2.252

Gesamt 2.252  2.252

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG DER BILANZPOSITIONEN VON IAS 39 NACH IFRS 9   ZWISCHENABSCHLUSS 73

Überleitungsrechnung der Buchwerte von IAS 39 nach IFRS 9 nach den Klassen von Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

NACHRANGKAPITAL

(Mio. €)   31.12.2017 01.01.2018

IAS 39

Buchwert
Reklassi-
fizierung

Neube-
wertungen

IFRS 9
Buchwert

Effekt
Eigenkapital

Aus bewertet at Amortised Cost (AC) Other Liabilities (LIA) 2.252

Nach  Amortised Cost (AC) AC Verbindlichkeiten  2.252 – 2.252 –

  2.252 2.252 – 2.252 –

Gesamt  2.252 2.252 – 2.252 –

ERLÄUTERUNGEN

Aus der Überleitungsrechnung können sämtliche Buchwertänderun-
gen der Finanzinstrumente in der Konzern-Bilanz entnommen wer-
den, die auf die Erstanwendung von IFRS 9 per 1. Januar 2018 zu-
rückzuführen sind. Dies schließt Erläuterungen zu wesentlichen
Veränderungen des Eigenkapitals ein, die nachfolgend dargestellt
werden.

In der zuvor dargestellten Überleitung der Buchwerte von Finanzin-
strumenten nach IAS 39 auf die Buchwerte von Finanzinstrumenten
nach IFRS 9 für die Aktiva ergibt sich ein „Effekt Eigenkapital“ in
Höhe von + 112 Mio. €. Daneben resultiert aus IFRS 9 ein negativer